

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu“, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na rok	na kwartał	na 2 miesiące	na 1 miesiąc
Miejscowa w Krakowie	zr. 24	zr. 5	zr. 4	zr. 2
Poczta w państwie Austriackim	„ 20	„ 6	„ 5	„ 2-50
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcji	„ 32	„ 8	„ 6	„ 3

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne niezapieczone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisma nadsyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c. Nadesłane (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzempli. dla zamiejscowych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Przepadające należytości udrażają się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: w Lwowie: wycisk p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2; w Wiedniu: pp. Hasenstaub & Vogler (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere 83); w Lipsku: Bazyli i Wrochawski; w Pradze: (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazyli i Wrochawski); w Paryżu: (także w Pradze, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbierdze), G. L. Danbe & Com. (także w Frankfurcie n. M.), Rotter & Com.

Kraków 2 marca.

Wczoraj nastąpiło zamknięcie, czy odroczenie Izby niższej Rady państwa, a spóźniająca się zwykle Izba panów austriackich z załatwieniem nadmiarów ustaw, jakimi ją zarzuca jej koleżanka, za parę dni rozjeżdżają się także. Nie mamy chęci czynić obrachunku z pracy ustawodawczej centralnego parlamentu z ubiegłej sesji: wiadomo bowiem, że nie jesteśmy zwolennikami kierunku, w jakim postępuje większość, tak w kwestjach czysto teoretycznych i przedmiotowych jak i w zagadnieniach politycznych. Zaczynamy tylko szczególne zjawisko, że działalność Rady państwa niezadowolona w tym roku najbardziej wiernokonstytucyjnych organów, które nie wahały wypowiadać bardzo surowych sądów. Niezadowolone to odnosi się przeważnie do kwestyj ekonomicznych, na które zrazu największy kładziono nacisk, spodziewając się podźwignienia kredytu i dobroczynnych skutków narad koryfeuszów stronnictwa, reprezentującego przeważnie sfery gieldowo-przemysłowe czyli t. z. kapitala.

Zdawało się nawet zrazu, że sprawy ekonomiczne tak silnie przeważały na szali prac Rady państwa, że te same organa, które dziś zarzucają nieprodukcyjność parlamentu, przestęgały zrazu, aby się zbyt wyłączenie nieoddawały kwestyom materialnym z pominięciem wyższych, idealnych celów. Większość aż nadto posłuchała tych ostrzeżeń, bo zostawiając kwestye ekonomiczne nierozstrzygnięte, podniosła ów sztandar liberalizmu bezwyznaniowego uchwalając projekt ustawy o klasztorach i obradując nad ustawą o słałach cywilnych.

W tym przeto jedynie kierunku utrzymana się ciągłość tendencji i przewaga stronnictwa, które zdolało zagarnąć na własny użytek całą sferę konstytucyjną w Austrii. Wyjątkowo w tym roku było stanowisko owej większości wobec gabinetu, a raczej gabinetów, bo skutkiem wiszącej kwestyi wzniesienia ugody węgierskiej, związek trzech rządów, komplikacja zakresu odpowiedzialności coraz stawała się widoczniejszą. To też próby opozycji, zwłaszcza w ostatnich chwilach zwracały się nie tyle przeciw gabinetowi ks. Auersperga i Lassera, który bądź co bądź dla stronnictwa p. Herbst jest jeszcze koniecznością, ile osiągała gabinetu p. Tiszy, a nawet jak w kwestyi konwencji rumuńskiej hr. Andrassego. Aby scharakteryzować ten stosunek, możnaby powiedzieć, że centralizacja wiernokonstytucyjna wiedeńska zwyciężywszy przed parą laty autonomię krajową, dziś występować jest zmuszoną w szranki z dualizmem. Łatwiej było jednak ukrocić sejmy i obciążyć ich kompetencye, wzmocnić przewagę centralizacji przez odjęcie sejmom prawa wyboru do Rady państwa, niżli zwycięzko odeprzeć uroszczenia i współzawodnictwo sejmów węgierskiego, lub odmówić żądaniom delegacji wspólnych. Rada państwa przeto nie przestała być tylko drugorzędnym czynnikiem w ustroju monarchii, a przewaga jednego stronnictwa, pomimo że klubowa przybiera cechę i coraz większy wywiera nacisk w reformach wewnętrznych na rząd, nie sięga do sfery zadan prawdziwie państwowej doniosłości. Siła skoalizowanych klubów Rady państwa ciąży tylko na dół, do spraw i stosunków wewnętrznych, a zwłaszcza, osłabia ona stanowisko gabinetu, ale nie zdola oddziaływać tam, gdzie właśnie potrzebny jest solidarny opór, i gdzie się rozstrzygają kwestye równowagi w rozdzielonym ustroju monarchii.

Stanowisko mniejszości autonomicznych, a w pośród niej koła polskiego nie uległo zmianie, mimo narad i projektów o zmianie statutu Koła, czy też programu postępowania. Zmiana wszelako dotąd nie może być zasadniczą, dopokąd nie uwzględnimy zmienionego pola walki w Radzie państwa.

W kwestjach autonomicznych od lat kilku, od przeprowadzenia bezpośrednich wyborów, jedynym stanowiskiem dla reprezentantów krajowych interesów jest tylko stanowisko obronne, a nawet częstokroć już tylko protestacyjne, podobnie, jak to bywa w parlamencie berlińskim. Różnica zachodzi tu tylko co do formy, że delegacja nasza używa jeszcze w chwilach przekroczenia granicy kompetencji przez większość Reichsrathu tego środka opuszczenia sali lub wstrzymania się od głosowania. Dodania, afirmatywna, zaczepna taktyka stała się już niemożliwą, odkąd rezolucya sejmowa

mu naszego została pogrzbana. Aby się oprzeć majoryzowaniu w kwestjach autonomicznych i narodowych, i wyjść z roli biernej, nie wystarczy już samo zastrzeżenie stanowiska opozycyjnego wobec gabinetu; jak tego się domagano od koła polskiego; potrzebny raczej zatwierdzenia zasadniczej dążności w dwóch przeważających dziś kierunkach, kwestyi organizacyjnej państwa, czyli kwestyi dualizmu — i w kwestjach wewnętrznych reform społeczno-religijnej doniosłości. Na tym tylko gruncie mogłaby delegacja polska odzyskać wpływowe stanowisko, a nie ulegając tylko większości stać się czynnikiem reprezentującym zasadę, z którą zbliżone lub przeciwne odcienia więcej liczyłyby się musiały.

KORRESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 29 lutego.

Projekt noweli względem wcielenia obszarów niegdys dominikalnych do gmin, o którym niedawno donosiłem, zawiera w czterech artykułach następujące postanowienia:

Posiadłość ziemiska niegdys dominikalna, obecnie do związku gminnego nie należąca, zajmująca obszar gruntu mniejszy aniżeli 100 hektarów, ma być wcielona do związku gminnego tej gminy, z którą tworzy jedną gminę katastralną. Posiadłości ziemskie atoli, niegdys dominikalne, obecnie do związku gminnego nie wcielone, a do tego samego posiadacza należąca, mogą na żądanie posiadacza pozostać i nadal wyłączone ze związku gminnego, jeżeli ze sobą bezpośrednio graniczą, do tego samego powiatu należą i razem wzięte zajmują obszar gruntu przynajmniej 100 hektarów. W tym przypadku z posiadłości takich utworzony zostanie oddzielny spólny obszar dworski (Art. I). Posiadacz większości ziemskiej, na podstawie powyższego artykułu do związku gminy wcielony, tylko w tym wypadku korzysta może z prawa zastrzeżonego w § 16 ust. gm. (t. j. być rądnym bez wyboru) jeżeli opłaca z niej rocznie przynajmniej 50 zlr. podatków stałych, bez dodatku nadzwyczajnego.

Ze sprawozdania Wydziału krajowego dowiadujemy się, że projekt ten jest skutkiem wniosku p. Bauma, przed dwoma laty w sejmie ucyonowanego, tej treści, aby wszystkie obszary dworskie powstałe po wejściu w życie ustawy o podzieleniu gruntów, z których opłacany podatek nieprzeżył 100 zlr., były wcielone do gminy. Wydział krajowy zgodnie z rządem zaprzeczył się na tę sprawę w ten sposób, że obszarem dworskim jest tylko ta posiadłość dominikalna, która w czasie wejścia w życie ustawy o obszarze dworskim, byłoby niewykonanym, bo powstałaby w takim razie cała administracja, jakimi są obszary dworskie, w dowolnej ilości, a posiadacz kilku sążni kwadratowych dzierżyłby na swoim terytorium władzę policyjną i sprawowałby funkcje administracyjne — co musiałoby być wadliwym wywołaniem niesłychanego chaosu we wszelkich kierunkach administracji i sprzeciwiłoby się względem dworskich. Połączenie takich małych obszarów w organizacyjny związek i ustanowienie spólnego władcy miejscowej, również z wielu względów nadaje się do wadliwego. Pozostaje tedy trzeci sposób załatwienia tej sprawy, jaki doradza p. Baum, tj. wcielenie drobniejszych obszarów do związku gminy. Tym sposobem powstałoby wyłączone ze związku gminnego tylko takie posiadłości, które obszarem swym wybitnie różnią się od posiadłości na terytorium gminy położonych, i które wystarczają same przez się do utworzenia odrębnego ciała administracyjnego i do pełnienia obowiązków na takie ciała włożonych. W tym kierunku też poszedł Wydział krajowy w swym projekcie, z tą różnicą, że za miarę przyjmując nie podatek opłacany, lecz rozległość obszaru głównie z tego powodu, że jest to miara pewniejsza i stała.

Takie są w streszczeniu motywa Wydziału krajowego. Projekt ten jest wielkiej doniosłości, gdyż zapewnia lukę w dotychczasowym ustawodawstwie, powstają wskutek uznania swobody podziału gruntów, która stanęła w sprzeczności z ustawą o obszarach dworskich, uchwaloną za czasów, gdy tej swobody nie było, a tem samem nie zdarzył się przypadek rozdrobnienia posiadłości dominikalnych.

Wiedeń 1 marca.

(J. H.) Izba niższa uwięzła się dzisiaj i załatwiła wreszcie wszystko, co stało jeszcze na porządku dziennym. Posiedzenie było nader ożywione, już to z powodu przedmiotów pod rozbiór wziętych, już to z powodu biernych wystąpień ministrów. Pierwszy z nich prezes ministrów ks. Auersperg odpowiadał na interpelacye wyśtosowaną do niego przez dep. Schönerera w sprawie wydalenia dwóch dziennikarzy, w sprawie konfiskacyi jednego z dzienników gdańskich, wreszcie w sprawie odjęcia debitu pocztowego znanemu pismu *Die Gartenlaube* w Austrii. Co do wydalenia, powiada minister, jest ono usprawiedliwione, albowiem ci dwaj dziennikarze nadużyli prawa gościnności w Austrii wysyłając do różnych krajów za granicę kompromitujące Austrię i naruszające na szwank jej kredyt państwowy wieści alarmujące. O konfiskacie nie wie minister, to na-

leży do prokuratury, a względnie potem do sądu niezawisłych, a rząd w tej mierze żadnego nie wywiera wpływu. Ze odnośnym pismu *Die Gartenlaube* debitu pocztowy, uzasadnia minister tem, że pismo to ogłaszało artykuły obrażające rodzinę cesarską.

Po dłuższej dalszy dyskusji rząd wymagał przez rząd kredyt dodatkowy 600,000 zlr. na cele zapomóg dla duchowieństwa katolickiego.

Przedłożenie rządowe dotyczące znanego projektu zlania kolei galicyjskich, które następnie przyszło pod obrady, przeszło nadspodziewanie gładko, bo tylko po bardzo krótkiej dyskusji, w której odezwał się imieniem Koła polskiego dep. Jaworski — mianowicie w tej myśli, że projekt ten nie dopełnia jeszcze we wszystkim życzeń i potrzeb kraju w tej mierze, że wszelako mimo to licząc się z okolicznościami, Koło go poprze. Poczem projekt przez Izbę przyjęty został.

Dłuższą dyskusyę zaś wywołał projekt rządowy dotyczący wypuszczenia oporenowanych w złości obligów rentowych. Za ustawą przemawiali dep. Neuwirth, dep. Plener zaś wyraził życzenie, aby pożyczkę tę ile możności w kraju starano się pokryć, a nie za granicą. Przy tej sposobności dep. Fanderlik z prawicy przypomina ministrowi skarbu własne jego słowa wypowiedziane przy rozprawie nad budżetem państwa. Minister wyraził się w ten czas, że już czas jest, przestać robić dług. Mówca uważa, że minister mimo to żwawo postępuje na drodze zadłużenia się. Również dep. Oelz w dłuższej mowie podnosi szereg zażaleń ogólnych na system i sytuację polityczną.

Minister bar. Pretis starał się usprawiedliwić swoje postępowanie, wyjaśniając sprawę pożyczki. Dep. Fanderlikowi odpowiada, że przytoczone powyżej słowa trzeba tak rozumieć, że minister powiedział, iż nie zezwoli na to, aby pokrycie i zapłatę procentów od długu państwa za pomocą pożyczki uzyskać.

Za najważniejsze oświadczenie rządu na dzisiejszym posiedzeniu uważać można mowę ministra Dra Ungera, który niejako, aby się pożegnał z Izbą, użył sposobności zaraz po p. Pretisie do dania jej następujących wyjaśnień, które mniej więcej, o ile dozwala mi czas, oddaję dosłownie:

Minister Dr. Unger: Jeden z mówców (Fanderlik) wypowiedział zdanie, że rząd wotum przyzwolenia renty złotej nie będzie uważał za wotum ufnosci. Rząd nigdy nie był tak nieskromnym, żeby to uważał miał za wotum zaufania, gdyby zaś rządowi wydarzyło się kiedy uzyskać zaufanie tego mówcy, to rząd straciłby musiał zaufanie do siebie.

Panowie, stojmy na końcu sesji. W nadchodzącym okresie czasu przypada zakończenie rokowań największej wagi dla Austrii z Węgrami. Rząd uważa za swój obowiązek odradzającej się Izbie w ostatniej chwili wypowiedzieć kilka słów rozjaśniających sytuację i uspakajających co do stanowiska, które rząd zajęł w owych rokowaniach. Przedewszystkiem muszę oświadczyć, że rząd ma sobie to za wielki zaszczyt, że powołany został do tych rokowań i że największą dumą dla rządu będzie rokowania te doprowadzić do pomyślnego końca. Dla tego też rząd dziękuje Opatrzności, że go powołała do tego zadania, aczkolwiek trudnego zadania, a pragnie tylko, aby na nim sprawdziło się przysłowie: „Es wüchset der Mensch mit seinen höheren Zwecken“. Rząd ma silną i niezachwianą wole doprowadzenia tych rokowań do takiego rezultatu, któryby ani interesom politycznym całej monarchii, ani ekonomicznym i skarbowym zachodniej tejże części w niczem szkody nie przyniósł. (Brawo!). Rząd ma uzasadnioną nadzieję, że rezultat taki osiągnie, (Brawo!) i dla tego Rząd z wytrwałą odwagą i siłą przystępuje do wykonania tego zadania. Minister powiada, że do oświadczenia tego spowodowany został przez mowę deputowanego z prawicy (Weissa w. Starckenfels) niedawno mianą w Izbie, a w której rzeczony mówca mylnie przedstawił sytuację. Sądzi on, że rząd właściwie jest zbiegiem z pod chorągwią i że każdej sposobności używa, by zrzucić z siebie owe zadanie. Zapewnić mogę, że ta insynuacja zupełnie żadnej nie ma podstawy.

Rząd nie jest tak zręcznym dyplomatycznie, nie jest tak przebiegłym i wyrachowanym, jak p. deputowany z Austrii Górnej mniema. Deputowany, który sobie nie mógł odmówić przyjemności, aby mimochodem rzucić słowo przyjaźne nieobecnemu choremu mężowi, niewątpliwie pewnej okoliczności. Gdyby rząd miał ten może nie chwalebny zamiar, aby przy jakiejkolwiek sposobności lub niestosownej sposobności wycofać się, natenczas mógłby być to uczynić daleko łatwiej, upierając się przy wniiesieniu do Izby ustawy o należnościach prawnych. Sądzę, że udaloby się było rządowi połączyć wszystkie stronnictwa w jedną zwartą opozycję (śmiech). W dawnych czasach, gdy Rzymianin uprzykrzywszy sobie życie chciał mu kros położyć, oddawał swój nagi miecz niewolnikowi i kazał mu go trzymać na przeciw siebie, aby się nań rzucił. Zdaniem mówcy, jest to także naszym zamiarem. Porównanie to jednak nie jest bardzo stosowne. Opozycja nie potrzymała nam miecza, wspaniałomyślnie pozbawiła nas sposobności rzucenia się nań. Zkądże ta wspaniałomyślność? Nie jest to owa niebiańska wspaniałomyślność, która przedłuża dni żywota grzesznikowi, aby mu dać czas do opłakiwania grzechów; jestto cierpliwość, która chce, aby grzesznik żył dłużej, by grzeszyć jeszcze więcej; ona nie chce nas dla tego obalić, ponieważ sądzi, że miara grzechów naszych jeszcze niespełniona (śmiech).

Dalej minister przychodzi na stanowisko frakcyi i stronnictw parlamentarnych. Najbardziej gniewa i smuci opozycję tylko to, że rząd tak długo się utrzymuje u steru, dla tego za każdym razem stara się wbić klin między rząd, a jego stronnictwem. Dalej wspomina p. Unger, o mowach mianych podczas rozpraw budżetowych przez posłów ks. Czartoryskiego i Dunajewskiego, wskazując niby na to, że w koło polskim, nie panuje jedność. To spowodowało dep. Grocholskiego, iż zrzucił ministrowi, że mowi o rzeczach, które nie stoją na porządku dziennym, gdyż przywołał dyskusyę z ubiegłych tygodni. Jeżeli mowy dep. Czartoryskiego i Dunajewskiego

nie we wszystkim się zgadzają, wypływa to z tego, że pierwszy miał sobie za zadanie przedstawić polityczną, drugi zaś ekonomiczną sytuację. Protestuje mówca przeciw insynuacyi jakoby w Koło polskiem nie panowała jedność.

W końcu przyjęto projekt rządowy większością głosów, a Izba przystąpiła do wyboru członków delegacji wspólnych. Wybierały, jak wiadomo, pojedyncze kraje; mianowicie wybrani zostali:

Czechy: Herbst, Klier, Banhans, Scharschmid, Oppenheimer, Streerwitz, Russ, Stöhr, Schier, Neumann. Zastępcy: Seideman, Haschek.

Dalmacja: Ljubissa. Zastępca: Bonda.

Galicya: Chranowski, Czerkawski, Dunajewski, Kabat, Grocholski, Smarzewski, Smolka. Zastępcy: Jaworski, Weigel.

Austria dolna: Brestel, Stendel, Kuranda. Zastępca: Dumba.

Austria górna: Gross, Schaup. Zastępca: Plank.

Salzburg: Depnt. Lienbacher. Zastępca Neumayer.

Styrya: Rechbauer, Walterskirchen. Zastępca: Carneri.

Karyntya: Ritter. Zastępca: Götz.

Kraina: hr. Thurn. Zastępca: Langer.

Bukowina: Kochanowski. Zastępca: Tomaszuk.

Morawa: Sturm, Weeber, Kubeck, Giskra. Zastępcy: Promber, Kalnok.

Szląsk: Demel. Zastępca: Bees.

Tyrol: Ciani, Wildauer. Zastępca: Blaas.

Vorarlberg: Oelz. Zastępca: Thurnher.

Istria: Franceschi. Zastępca: Vidulich.

Gorycja: Tenschl. Zastępca: Porenta.

Tryest, Coronini. Zastępca: Winkler.

Praga 28 lutego.

Jak wam już z telegramów wiadomo, Staroczesi odnieśli w wyborach tak z grup wiejskich jak miejskich walne zwycięstwo; w jednym tylko bowiem króloworsko-jaromirskim okręgu przeszedł wiernokonstytucyjny Niemiec Dr. Alter, Młodoczesi zaś pozostali wszędzie w ogromnej mniejszości. Utratę króloworskiego okręgu zawiązczać mają Czesi wyjątkiem ambicyi partyi Gregra i Sładowskiego; a narodowe przeniesienie się w tym przypadku napiętowa Młodoczechów. Jak się bowiem dokładnie pokazało, trzy lub cztery Młodoczeskie głosy dano kandydatowi niemieckiemu. Króloworski okrąg już za Schmerlinga tak szczerze utworzony został, że Niemcy jeśli nie pewność, to przynajmniej nadzieję zwycięstwa mieć mogli, do okolic bowiem czystoczeskich przylącono kilka wosków niemieckich. W poprzednich latach, kiedy staroczeskim kandydatem był p. Urbanek, zwycięstwo było zawsze przy narodowym stronnictwie, używał on bowiem nie tylko zupełnego zaufania między ludem czeskim, ale także u wielu niemieckich wieśniaków. Tego roku z powodu swoich domowych zajęć p. Urbanek uchylił się od kandydatury a miejsce jego zajął p. Pražak, który dzięki agitacyi wiernokonstytucyjnej z jednej a odstępstwem Młodoczechów z drugiej strony, większością 9 głosów przez Altera zwyciężony został. We wszystkich innych okręgach tak kurcy wiejskiej jak młodszej Młodoczesi pozostali w ogromnej mniejszości, w niektórych miejscach mieli po 5, 6, 7 głosów; to samo zastosować można do wiernokonstytucyjnych, gdyż wiadomość przez biuro telegraficzne podana, jakoby w wielu miejscach znaczną otrzymali liczbę głosów, jest, jak zwykle w sprawach czeskich, fałszywą. W poprzedniej korespondencji, mówiąc o odezwach wyborczych obu stronnictw i o przedstępnych agitacjach wspominałem, że nadchodzące wybory będą szczególniejszą dla Młodoczechów miałą walkę; rzeczywistość ostatnia ta ich zupełna porażka, ogólne potępienie przez naród ich polityki, powinno być dla pp. Sładowskiego i Gregra wskazówką, że jeśli nie chcą opuścić sprawy narodowej, powinni się poddać większości. Ciągła walka przeciw duchowieństwu i czeskiej szlachcie, ponieważ największymi uczciami chrześcijańskiej ludności, a nareszcie zdanie się na łaskę lub nie łaskę wiernokonstytucyjnego stronnictwa, nie znalazły w czeskim narodzie odgłosu. Lud wszędzie trzymał z Staroczesami i pomimo młodoczeskich obelg nie stracił zaufania do swoich kapłanów, wiedząc dobrze, że i oni równie obok miłości do Kościoła, szczerze mają przywiązanie do ojczyzny i chcą wszystkich siłami dała jej dobra pracować. Pokrok wszelkie te napasię ze strony tutejszych pseudo-liberałów na duchowieństwo czeskie, dzielnie odparł w onegdajszym artykule wstępnym; dając w tej sprawie wyraz zdaniu całego stronnictwa narodowego.

Tegoroczny wylew rzek szczególnie wielkie przybrał rozmiar; prócz Weltauy, wylały prawie wszystkie większe rzeki czeskie, a w wielu miejscach woda stała znacznie wyżej niż w pamiętnym wylewie r. 1872. Od kilku pocieszających nadchodzą ze wszystkich stron wiadomości, woda znacznie opadła, jednakże spustoszenia wielkie i szkoda zwłaszcza w większych gospodarstwach bardzo znaczna. W Pradze wszystkie niżej położone ulice nowego i starego miasta Śmiechowa i Małej Strony, stały przez parę dni pod wodą; na prowincyi zaś w wielu miejscach komunikacja zupełnie przerwana. Dzisiaj Weltaua stoi jeszcze 60 cali nad stan normalny, z każdym dniem jednak woda znacznie opada. Ze kłęska ta, szczególnie w Pradze dość szczerzej minęła, zawiązczać za to trzeba energii władz miejscowych, zwłaszcza magistratury tutejszej, który przedsięwzięł wszystkie środki w celu zapobieżenia wzrastającemu niebezpieczeństwu.

Znany uczoney włoski X. Fidelis a Fanna, francuszczyznem teolog, zajmujący się wydawnictwem dzieł św. Bonawentury, bawi obecnie w Pradze. O. a Fanna zwiędził już szukając starych rękopisów dzieł wielkiego świętego, wszystkie znacznie większe biblioteki włoskie, francuskie i niemieckie; teraz przypada koleją na zbiory prażskie, zabawi więc tutaj w tym celu czas dłuższy.

Rzym 24 lutego.

Dowiadując się, że p. Minghetti już przed kilku tygodniami udał się do zagranicznych poselstw z prośbą, by rządy mające na półwyspie patronaty różnych instytucji dobroczynnych, wykazały swe do nich dowody, a zarazem uregulowały ostatecznie zażądane im majątki. Pokazuje się dzisiaj, że tych zażądań miłosierdzia należących do obojczy państw jest we Włoszech więcej, niżeli się spodziewano. Nie mówiąc o Rzymie, na którego instytucye dobroczynne składało się całe chrześcijaństwo przez parę wieków, każda z prowincyi Królestwa ma zakłady dawne, których protektorat należy do założycieli pierwotnych. Nikt się bardzo o ten protektorat dawniej nie troszczył, bo nikt nie przypuszczał, by majątek biednych mógł kiedykolwiek być zagarnięty przez państwo, którego stanowi bogactwo i ręką jej wewnętrznej pomyślności. Teraz dopiero wychodzą na jaw różne stare dokumenta, które w Piemencie potwierdzają zapomniane patronaty francuskie, w Lombardyi i Toskanii austriackie, a w południowych prowincjach hiszpańskie.

Jakkolwiek rząd utracił tym sposobem z majątku *delle Opere pie* kilkadziesiąt milionów, to mu na rękę bardzo uregulowanie dóbr należących do państw ościennych i rozpoczęcie na drodze dyplomatycznej kwestyi zaboru majątku instytucji pobożnych. Nie byłoby może w tej chwili łatwo wnieść do Izby projekt podobnego prawa, ani bezpiecznie wywołać w ludności katolickiej nowy objaw ogólnego niezadowolnienia. Wybory municypalne i prowincjonalne zwiększyłyby odrazu szeregi opozycyi i rządowi przyniosłyby wiele kłopotu. Powoli więc gabinet oswaja publiczność wioską z myślą zreformowania, czyli zniesienia *Opere pie*, a przystosowanie opinii do tego nowego zamachu na kościół i majątek biednych. Czasy nasze, takie niby humanitarne, nie po raz już pierwszy odsłaniają przybicie i dają jasne dowody dążności rewolucyjnych, a jednak są jeszcze ludzie dobrej wiary, którzy nie chcą widzieć w tym wielkim ruchu liberalizmu spisku przeciw ustrojowi chrześcijańskiemu i nie widzą niebezpieczeństwa, jakie grozi społeczeństwu.

Miała być temi dniami ogłoszona w dzienniku urzędowym lista nowych senatorów, ale podobno nominacja królewska nie nastąpiła, a ministrowie nie są w zgodzie co do niektórych kandydatów. Chciano koniecznie wprowadzić do senatu kilku nowych Rzymian, dwie jednak tylko osobistości znalazły, które chciały przyjąć tę wysoką w Królestwie godność. Stolica jest przepelniona elementem piemontkim, toskaniskim, neapolitańskim, ale w skład rządu wchodził tak mała czołgka żywiołu rzymskiego, że niknie zupełnie wobec obcego napływu. Rzeczywiście dziwnie mała dotąd liczba dawnych papieżskich poddanych przeszła do rządowego obozu, a między tymi ostatnimi wyjątki jeszcze tylko chcą wybitne zajmować stanowisko. Do tej chwili wymieniamy dwa jedynie nazwiska, które zgodziły się na wpisanie do senatorskiej księgi: Syndyka miasta Venturi i młodszego księcia Ruspoli. Nie łatwo zresztą będzie znaleźć innych przedstawicieli stolicy, bo patrzyłby rzymscy opuścić miasto, by nie mieć nic wspólnego z nowym porządkiem rzeczy, dawny Uniwersytet pozostał niemal cały wierny Papieżowi, a urzędników państwa kościelnego zaledwie kilkunastu przyjęło służbę nowego rządu.

W ministerjum spraw zagranicznych nie spuszczają z oka Egiptu i coraz bardziej pragną na Wschodzie zająć dawne stanowisko Francyi, której wpływ sprzedaniem Anglii akcji kanału sueskiego został ostatecznie podkopany. Chędić jeżeli ma pewne sympatyje dla państwa, które przez tyle lat go wspierało swą przewagą w Europie, to jedynie objawia je stronnictwo bonapartystowskiemu, bo ono od dawna umiało otoczyć go swemi kreaturami. Dla samej Francyi nie czuje wielkiej przyjaźni, a widząc jej dzisiejsze upokorzenie, nie pragnie nawet poparcia marszałka Mac-Mahona. Misyja p. Ontray nie powiedziała się wcale mimo zręczności i energii młodego dyplomaty; nie powiedła się głównie, dzięki wpływom włoskiemu, osobistym stosunkom włoskiego ajenta i podróży byłego ministra włoskiego p. Scaloja. Francuskim jeneralnym konsulem mianowany został p. Roustan, znany już w Egipcie, człowiek nie bez zdolności, ale nie odpowiedni w tak niezwykłym trudnym położeniu. Za to obok prawdziwej nad Egiptem opieki angielskiej, rośnie także z dniem każdym wpływ włoski. Prezesem trybunału najwyższego świeżo wprowadzonej reformy sądowej został wybrany p. Giacomo biegly prawnik, ale bieglejszy jeszcze dyplomata. Wice Król obiecał uroczystie, że niepodległość Abisynii zostanie nieknięta, a tymczasem wojska egipskie coraz bardziej zapuszczają się w głąb kraju i nie długo cały brzeg lewy czerwonego morza będzie należeć do Izmail paszy, a raczej do tych, co na jego spuszczenie rachują.

To też pewne wrażenie w kołach dyplomatycznych zrobiła wiadomość o przygotowywanych się tutaj zamiarach w ministerjum spraw zagranicznych. Pewną jest rzeczą, że jenerał Menabrea będzie posłany jako ambasador włoski do Londynu, a chociaż *Il Diritto* jest bardzo niezadowolony z tej nominacyi, gdyż dawny prezes gabinetu należy do partii francuskiej i nie objawia wielkiego uwielbienia dla systemu pruskiego, to misya nowego reprezentanta włoskiej polityki nie ma żadnego ważniejszego znaczenia. Jenerał Menabrea jest widziany bardzo dobrze w Kwirynale, od dawna starał się o wygodną i znaczącą posadę, a ponieważ stracił nadzieję zajęcia stanowiska prezesa gabinetu, więc chętnie przyjął godność pierwszego włoskiego ambasadora w Londynie. Daleko ma ważniejsze znaczenie nominacya p. Artom posłem w Konstantynopolu, nominacya dzisiaj prawie zapewniona, a od kilku miesięcy przygotowywana. P. Artom jest sekretarzem jeneralnym ministerstwa spraw zagranicznych, prawa ręka p. Visconti Venosta, człowiek znany wybornie całej europejskiej dyplomacyi, która miała nieraz już z nim do czynienia. Piemontczyk, pochodzenia żydowskiego, bardzo niezwykłych politycznych zdolności, rozpoczął karierę dyplomatyczną razem z p. Nigra, ale od lat piętnastu nie opuszczał ministerstwa, którego był z początku znacznym urzędnikiem, następnie główną

spężyna. Nie jest to świetny reprezentant salonów, przeciwnie nieprzyjemny i rubaszny w obęjściu, nie robi wrażenia dyplomaty, ale może służyć za przykład zręczności i giętkości charakteru, bystrości umysłu a także elastyczności sumienia wioskowego. Jeżeli p. Artom zastąpi wkrótce hr. Miglioroti to będzie dowodem, iż punkt ciężkości polityki europejskiej coraz bardziej wyuściadła się nad Bosforem i że rząd włoski widzi potrzebę wystąpienia dzisiaj do Konstantynopola niezwykłej osobistości.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie umieszczenia Krakowskiej szkoły sztuk pięknych i jej kierownika.

Wysocki Sejm! Reskryptem z dnia 16 Lipca 1875 l. 9136 przyzwolił pan Minister oświecenia na reorganizację koszem skarbu państwa, szkoły sztuk pięknych w Krakowie, jeżeli gmina miasta Krakowa dostarczy dla tej szkoły bezpłatnie potrzebnej lokalności.

Gmina miasta Krakowa ofiarowała ze swej strony grunt pod budowę gmachu odpowiedniego, nie była wszelako w możności dostarczenia funduszu do budowy samej, a gdy pan Minister nie chciał się zadowolić tą częściową ofiarą, postawił poseł Rydzowski na sesji r. 1875 wniosek, aby Wysocki Sejm na umieszczenie tej szkoły celowy odpowiednio, wyznaczył z funduszu krajowych rocznie 5000 zlr ewentualnie sumę 100,000 zlr. na wystawienie na ten cel budynku w Krakowie.

Po gruntownym uzasadnieniu przez wnioskodawcę odesłany został ten wniosek do komisji budżetowej, która go w nieco odmiennej formie Wysockiej Izbie przedłożyła.

Wniosek ten komisji budżetowej znalazł gorących i wymownych obrońców w postaci Majera, Chrzastowskiego i w sprawozdawcy pośle Zyblikiewicza i został przez Wysocką Izbę w dniu 25 maja 1875, przyjęty w słowach następujących:

„Na umieszczenie szkoły sztuk pięknych w Krakowie celowy odpowiednio, tudzież na umieszczenie jej kierownika, Sejm wyznacza z funduszu krajowego sumę 5,000 zlr. w. a. rocznie.“

W debacie nad tym wnioskiem zauważył sprawozdawca: „że zawiadywanie tym funduszem należy być do Wydziału krajowego, który ma nim zarządzać i postarać się o umieszczenie szkoły w porozumieniu z rządem i gminą krakowską.“

Gdy więc uchwała ta Wysockiej Izbie doszła rąk Wydziału krajowego, znieśliśmy się zaraz z p. prezydentem miasta Krakowa w celu obmyślenia sposobu przeprowadzenia umieszczenia szkoły, zaś z c. k. rządem w celu rychłej reorganizacji tejże, wychodząc z zasady, że Wysocki Sejm fundusze umieszczenia tylko dla zreorganizowanej szkoły przyzwolił.

Rezultat tych rokowań był:

- z c. k. rządem, iż tenże dotychczas nie wydał planu reorganizacji szkoły, mimo to zaś zażądał uchwalonych przez Wysocki Sejm funduszy na umieszczenie szkoły, czemu też Wydział krajowy odmówił;
- że p. Prezydent m. Krakowa uwiadomił Wydział krajowy, iż Rada miasta Krakowa na posiedzeniu w dniu 21 grudnia 1875 odbytem, przyjęła propozycję Wydziału krajowego, aby gmina m. Krakowa zaciągnęła pożyczkę zlr. 100,000 z amortyzacją 30 do 40 lat, a kraj przyjął na siebie obowiązek opłacania przez cały czas amortyzacji kwoty procentowej i amortyzacyjnej.

Powody, dla których Wydział krajowy widział się zniewolonym dać taki kierunek sprawie, są następujące:

- zgadza się zupełnie ze zdaniem p. prezydenta miasta Krakowa, iż zupełnie odpowiednio umieszczenie szkoły przeprowadzić się da tylko we własnym budynku, albowiem budowę zastosować można do potrzeby i wygody nawet, co się nigdy prawie nie da uskutecznić w budynku najętym;
- że umieszczenie w budynku najętym jest zawsze niepewne i zawisłe od woli właściciela;
- że koszt najmu mógłby być poniesiony do rozmiarów, którymi gmina m. Krakowa nie poddała, a tem samem albo fundusz krajowy zostałby narazony na nowe obciążenie, albo szkoła sama wystawiona w swym rozwoju, a może nawet w swem istnieniu na niebezpieczeństwo, szkoda, która cały kraj tak żywo obchodzi i jest jego chluba;
- że czynsz 5,000 zlr. rocznie, ciężący po wiecześnie na funduszu krajowym, byłby ogromnym błędem w gospodarce krajowej, jeżeli się jego można pozbyć w przeciągu pewnej liczby lat małym tylko datkiem rocznym;
- że doradne wypłacenie całego kapitału 100,000 zlr. za uciążliwym byłoby dla funduszu krajowego, wobec innych znacznych i nieznanych wydatków;
- że zatem przyjęcie na kraj obowiązku opłacenia procentu i kwot amortyzacyjnych od zaciągnięcia pożyczki nie tylko jest wskazaniem, ale nawet koniecznym.

Zażyciem 1/4 planu amortyzacyjny 6% pożyczki 100,000 zlr. w. a. wykazuje, że dokładając tylko po 2,000 zlr. w. a. rocznie do nchwalonych już 5,000 zlr. rocznie, kraj zobędzie się po 33 latach ciężaru opłacania rocznie 5,000 zlr. a szkoła będzie stale i odpowiednio umieszczona.

Wytłumienie jeszcze występuje korzyść naszego wniosku, jeżeli postawimy następujące porównanie:

W razie nieprzyjęcia naszego wniosku zapłaci fundusz krajowy placąc po 5000 zlr. rocznie, przez lat 46 sumę 230,000 zlr. w. a. i będzie dalej po 5000 zlr. opłacać, podczas gdy, jeżeli sumę 230,458 zlr. 64 ct. w. a. zapłaci w przeciągu lat 33, będzie od wszelkiego nadal ciężaru wolny.

Z tych tedy powodów Wydział krajowy wnosi: Wysocki Sejm raczy uchwalić:

- Sejm przyjmuje na fundusz krajowy obowiązek opłacania 6% procentu i kwot amortyzacyjnych przez lat 33 od pożyczki w sumie 100,000 zł. w. a., jeżeli ją gmina miasta Krakowa zaciągnie na wybudowanie w Krakowie gmachu w celu odpowiedniego umieszczenia zreorganizowanej się mającej szkoły sztuk pięknych i jej kierownika.
- Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby gminę miasta Krakowa o tej uchwałie uwiadomił.

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Lwów d. 23 stycznia 1876.

Octawo Pietruski w. r. przewodniczący i sprawozdawca.

N. Pan zatwierdził wybór Michała Czarniańskiego na zastępcę prezesa rady powiatowej w Turcie.

Wiedeń 1 marca. Wczoraj rozniany został między członków Izby deputowanych projekt nowej procedury cywilnej. Obejmuje on 209 stronic steno-graficznego protokołu posiedzeń Rady państwa i składa się z pięciu ksiąg. Pierwsza zawiera w trzech

działach a 23 rozdziałach, przepisy ogólne. Druga księga zawiera proces w pierwszej instancji a mianowicie w pierwszym dziale o dziewięciu rozdziałach postępowanie przed sądami krajowymi, w drugim dziale postępowanie przed sądami powiatowymi. Trzecia księga traktuje o postępowaniu w razie rekursu, i tak pierwszy rozdział mówi o środkach prawnych przeciw wyrokowi pierwszej instancji; rozdział drugi o środkach prawnych rewizji przeciw wyrokowi drugiej instancji; rozdział trzeci o rekursie; rozdział czwarty normuje przepisy celem osiągnięcia jednolitego wyroku w trzeciej instancji. Czwarta księga mówi o skardze nieważności. Piąta księga zawiera w dziesięciu rozdziałach szczegółnie rodzaje postępowania.

Wydział budżetowy Izby deputowanych wypracował już sprawozdanie w przedmiocie przedłożenia rządowego o zmianie niektórych postanowień ustawy o organizacji publicznej służby sanitarnej. Wydział, powiada to sprawozdanie, nie zapoznaje potrzeby częściowego pomnożenia liczby rządowych lekarzy powiatowych w niektórych obszerniejszych powiatach administracyjnych, zwłaszcza w okolicach górzystych, pozbawionych komunikacji, i w krajach, w których nie ma dostatecznej liczby lekarzy prywatnych, którymby władza polityczna mogła się posłużyć w wypadkach nagłych; wydział uznaje także potrzebę ustanowienia weterynary, zwłaszcza w krajach, które są często nawiedzane zarazami bydłecmi — ale uznaje zarazem, że ustanowienie jednego statego lekarza powiatowego w każdym politycznym powiecie, nawet wobec dzisiejszych nieuporządkowanych stosunków sanitarnych gminnych, byłoby niepotrzebnym obciążeniem skarbu publicznego. Wydział uznaje w końcu praktyczność środków zamierzanych przez rząd celem zmniejszenia wydatków połączonych z pomnożeniem liczby personelu dla służby sanitarnej i mniema, że należy zalecać Izbie przyjęcie wniesionej ustawy. Przemówił Wydział wyraził nadzieję, że przy zamierzonym pomnożeniu liczby personelu dla służby sanitarnej, rozstrzygnąć będzie w każdym specjalnym wypadku udowodniona potrzeba takiego pomnożenia a mianowicie, że przy pomnożeniu liczby lekarzy powiatowych rozstrzygnąć będą wyłącznie interesu publicznej służby sanitarnej, i że przy obciążeniu posad weterynaryskich rozstrzygnąć będą wyłącznie względy na powstrzymanie i stłumienie bydłeczych chorób zaraźliwych a nie względy leczenia chorób zwierząt przewidziane w ustawach krajowych; że wreszcie rząd czuwać będzie ustawicznie nad tem, ażeby gmina służba sanitarna jak najrychlejš weszła w życie. Co się tyczy specjalnych postanowień ustawy, mniema Wydział, że należy proponować małe zmiany w niektórych ustępach mniejszej wagi, i dla tego stawia wniosek: Wys. Izba raczy zatwierdzić projekt ustawy w brzmieniu proponowanym przez komisję.

O dalszej podróży kardynała Ledóchowskiego, dzienniki wiedeńskie podają następujące doniesienie z Gracu: w poniedziałek wieczór przybył z Wiednia do Gracu kardynał hr. Ledóchowski. Na dworcu kolei oczekiwali jego przybicia ksiądz biskup gradecki wraz z licznym duchowieństwem, wiele osób z wyższej szlachty, naczelnicy stowarzyszeń katolickich wraz z ich członkami, oraz inne znakomite osoby różnych stanów. Kardynała wysiadającego z wagonu najpierw powitał ksiądz biskup krótko ale serdecznie przemową, a potem przedstawił wiele osób zebranych. Hr. Ledóchowski w towarzystwie swego sekretarza odjechał do pałacu biskupiego, gdzie przyjął ofiarowaną sobie gościnę. We wtorek o 8ej celebrował kardynał mszę św. w kaplicy biskupiej, której słuchało wiele osób z arystokracji, a między nimi Don Alfonso z żoną. Przed obiadem Don Alfonso z Donną Maryą, oraz wielu innych osób złożyło ks. kardynałowi wizyty. O 11ej przyjmował on świeckie i zakonne duchowieństwo, o 12ej członków kapituły. Na obiad ksiądz biskup zaprosił kanoników gradeckich, kilku świeckich dostojników, oraz siostrzyczkę ks. kardynała. Po obiedzie ks. biskup obwoził do stołowego swego gościa po kościołach, klasztorach i zakładach duchownych miasta. Ks. Kardynał Prymas Ledóchowski 1go marca ma przebyć Nabrzeżny, 2go przenocować we Florencji, a 3go stanąć w Rzymie.

Ziemie Polskie.

Do Gazety Torwiskiej piszą:

Wiece w sprawie zaprowadzenia języka niemieckiego jako urzędowego, zwolony na dzisiaj do Świecia, zapowiadał nad wszelkie oczekiwania pomyślny rezultat. Ludu ze wsi i mieszczan przybyło mimo grożącej miastu powodzi dużo, lokal zapełnił się w okamgnieniu. Z uderzeniem drugiej godziny, na którą zgromadzenie zwolane zostało, zabrał p. Parczewski z Belna głos i począł mówić, w jakim celu wiec zwołał. Nim jeszcze kilka zdań wypowiedział zdołał, przerwał mu obecny burmistrz p. Technau, oświadczając, że tylko w takim razie na dalsze rozprawy zezwoli, jeżeli takowe w niemieckim języku toczyć się będą, w przeciwnym razie „z polecenia wyższego“ zgromadzenie rozwiązać będzie zmuszony. P. Parczewski oświadczył mu w odpowiedzi, że rozprawy inaczej toczyć się nie będą jak tylko w polskim języku, bo uważałby to poprostu za najwyższą ironią, gdyby Polacy chcieli mówić między sobą w obronie języka czystego, posługując się językiem obcym, że większa część zgromadzonych wykładu niemieckiego nie rozumie i prosi p. burmistrza o wskazanie mu prawa, które zabrania Polakom na zgromadzeniach przemawiać w polskim języku. Pan burmistrz odpowiedział, że w żadne dalsze eksplicacje się nie wdaje, tylko zgromadzenie rozwiązuje, pozostawiając p. Parczewskiemu do woli poszukiwanie swoich praw na drodze właściciel. Kiedy p. Parczewski postawił wniosek, aby mu przyznano prawo wolno było zgromadzenie oznajmić co zażyczył, wzbronił mu tego burmistrz, a zabrawszy głos powtórnie, oświadczył, że niemiecku, że rozwiązanie zgromadzenie, przestępując każdego, co go za grzywny, co za kary więzienia czekają, jeżeli jego rozkazowi się sprzeciwi. Lud oburzony tem postępowaniem do najwyższego stopnia, szmerząc wprawdzie, że nam już i po polsku mówić nie ma być wolno, rozszedł się spokojnie, tak iż pewnie samych przeciwników naszych w podziw wprowadził. O tej wiadomości, zaniesie p. Parczewski zażalenie w tej sprawie wprost do regencji, jako wyższej instancji nad burmistrzami. Jaki będzie tego rezultat, trudno przewidzieć.

Azja.

Wspomniany w onegdajszym Przeglądzie politycznym dyplomatyczny artykuł o stosunkach środkowoeuropejskich, zamieszczony w *Polit. Corresp.*, jest następujący:

„Stosunki rządu indo-brytańskiego do Afganistanu od niedawna zdają się być bardzo wydatnymi. Wiadomo, że Szir Ali, władca Afganistanu, od ostatniej wojny pobiera bardzo znaczną zapomogę od rządu

angielskiego, którą dano mu na propozycję lorda Lawrence, a zatwierdził ją lord Mayo. Stało się to głównie w należytym pojmowaniu rzeczy, że albo Afganistan jako najbardziej na północ wysunięty kraj graniczący z Indiami, będący zarazem ostoną dróg prowadzących z Turkestanu do Indji, powinien być przyłączony do terytorium indo-brytańskiego, albo że trzeba władę jego przekonać, że to korzyść dla niego, jeśli stanie z Anglią na stopie jaknajprzyjaźniejszej, a jaknajwraźniej przeciw Rosji. Anglików spotkało było to nader smutne doświadczenie, że ani z Afganami ani z górzystym krajem afgańskim długo i z skutkiem wojować nie można. Lubo państwo afgańskie w tej formie, w jakiej z rozmaitych powodów utworzył je sobie Szir Ali, składa się z rozmaitych narodowości — od Heratu aż do Kaszmiru — są one przeciw jednemu duchu co do żarliwej nienawiści ku Anglikom. Ale przebieg Szir Ali przekonał się, że na wszelki sposób lepiej żyć w zgodzie z rządem indo-brytyjskim, choćby dla tego tylko, by mógł stawić czoło sąsiadowi swemu Persowi, który bynajmniej nie zrzekł się jeszcze pretensji swych do Heratu i wyzeczkuje tylko chwili sposobnej, aby odzyskać prastarą swą dzierżawę. A nadto nie znalazł w Rosji ani opieki ani zachęty, bo Rosya kilkakrotnie była oświadczyła, że Afganistan powinien pozostać w sferze władzy angielskiej. Sprzedał więc dobrą swą wolę za rzeczoną subwencję angielską, aby bronić kraju jaknajskuteczniej od północy, i aby udjąć Rosyanom chęć zbliżenia się do Merwu. Subwencję tej, w każdym razie nie małej, używa on wyjątkowo dla siebie i swego dworu.

Od czasu zatargów z synem swym Jakubem, namiestnikiem Heratu, i z powodu gwałtów, jakich dopuścił się przeciw temu prawowitemu następcy swe mu, zapanowało w Kalkucie niezadowolenie z Szir Alego. Oddawna już wątpiono, czy Szir Ali na wszelki wypadek stanąłby po stronie Anglii. A z drugiej strony z powodu opłacanej subwencji, której kwota znana pewnie niewielu urzędnikom administracyjnym, mieszało się do wewnętrznych spraw Afganistanu nieco więcej i nieco pożądliviej, niż Szir Alemu było miło. Słowem, tak gorące przez czas niejakie między Kalkutą a Kablem stosunki ostygły. Naprawdę już rozgniewał się Szir Ali, gdy doszła go wiadomość o książce Rawlinsona: *Russia and England in the East* (o której czasu swego wspomnieliśmy. Red. *Czasu*), w której namietyw ten nieprzyjaźni Rosji mówi o środkach, którymi rząd angielski o rychiej chwycił się powinien, aby się zabezpieczyć przeciw dalszemu postępowi Rosji w Azji środkowej ku Hindu-Kuszowi. Rawlinson chce, aby wojska angielskie zajęły Herat i aby Persyę nakłoniono do zajęcia Merwu, bez względu na to, czy z wolą czy wbrew woli Emira Afganistanu! Tego już było za wiele staremu Emirowi, i głośno się oświadczył przeciw tej polityce, rozporządzając nim i jego krajem. Od tej chwili objawiła się niechęć pomiędzy nim a rządem brytańskim, która pociągnęła za sobą odjęcie Emirowi subwencji angielskiej. Sir Richarda Poloka powołano do Kalkuty, a skutkiem powyższych tam uchwał minister kolonij markiz Salisbury zdaje się być zdecydowanym powstrzymać dalsze wypłaty Szir Alemu, co znaczy, że z przyjaciela, lubo co prawda niepewnego, czyni sobie Anglią jawnego nieprzyjaciela.

Angielskie pisma fachowe, rozumiejąc się na rzeczach wojskowych i indyjskich, nazywają tę decyzję londyńskiego ministerstwa kolonij wielką niezgrabnością, bo Rosya łatwo tam teraz zwyciężyć i bez wysiłen utworzą sobie drogę do swych celów ostatecznych. I rzeczywistnie prawda, że Rosya bez subwencji, bez agentów, bez rezydentów w Emira — dzięki jenerałowi Rawlinsonowi — posiada w Afganistanie więcej wpływu i sympatyj, niż rząd indo-brytański. Ale niemniej prawda, że wpływu tego dotychczas nie wykorzystuje bynajmniej do niczego, z czegoby wnosić można o zaczętej polityce przeciw posiadłościom angielskim w Indjach.

Czy się to zmieni teraz, gdy Rosya zamierza dokonać aneksji całego chanatu Kokańskiego, a tem samem ubezpieczyć jednego z najważniejszych przeciwników swego w Azji środkowej Atalik-gazego w Kaszgarze, to już inne pytanie. Zawisło to od tego, czy wojska pozakaspjskie (rosyjskie) powtarzać będą i coraz dalej posuwają swoje „wyprawy naukowe“ nad brzegami Atareku ku Merwowi. Jak obecnie Szir Ali ma się względem Kalkuty a względem Petersburga, z pewnością niemal przypuścić można, że Afganistan nie będzie się sprzeciwiał dalszemu postępowi rosyjskim ku Merwowi. Pomiędzy więźniami i niewolnikami, których Rosya w Chiwie i jak daleko sięga jej potęga, pomiędzy Jomudami i Tekficami uwalnia, znajdowało się prócz Persów i Rosyan dużo Afganów także, których Tekicy uprowadzili byli w czasie swych napadów. Rosya zawsze ich odsyłała Emirowi Afganistanu, a nawet płaciła koszty podróży i transportu. To po jednej stronie, a pozbawienie subwencji po drugiej stronie, mogłoby łatwo spowodować początek nowej sytuacji w tamtych okolicach.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 2 marca. Jak się dowiaduje *Gazeta Lwowska*, N. Pan przetrząsnął z prywatnej swojej szkatułki 5000 zlr. na wsparcie mieszkańców Galicji nawiedzonych powodzią.

Otrzymałmy z Paryża od angielskiej miss Foljambe 40 franków złotem dla księżki Unitów.

Dla 100 letniego starca, b. żołnierza wojsk polskich otrzymałmy od p. J. Majewskiego ze składki w Krzeszowicach urządzonej 28 zlr. 10 cent., B. M. z Wieliczki 2 zlr.

Dla dotkniętej powodzią najuboższej ludności otrzymałmy od B. M. z Wieliczki 10 zlr., a dla rodzin po górnikach w Bochni 5 zlr.

Na spalony w r. z. kościół w Nowogrodzie pod Krzeszowicami nadesłał nam X. A. Rapala wikaryusz 50 c.

Sekcja sądowno-lekarska odbyta na zwłokach Michała Bratkowskiego, sierżanta straży pożarnej tejżejszej, które znalezione nazajutrz po powodzi w rowie na Podbrzeziu, wykazała, iż umarł na apopleksję. Ponieważ zmarły zostawił żonę i czworo dzieci, próto bliżsi jego znajomi i koledy zarządził między sobą składkę, na nasze zaś ręce złożyła na ten cel osoba niechcąca być wymieniona 30 zlr., inżynier Boznański 2 zlr.

Dyrektor kolei galic. Karola Ludwika, p. Pösch, przybył tu wczoraj wieczór ze Lwowa.

Wczoraj odbyło się zgromadzenie oddziału krakowskiego Towarzystwa pedagogicznego w sali seminarjum naucz. mekiego przy ul. Brackiej. P. Józefczyk, dyr. sem. naucz. mekz., wykladał w dalszym ciągu o sposobie nauczania geometrii w szkole ludowej, przesyłając i ukończył cały zakres tej nauki zastosowanej do potrzeby i stopnia rozwoju umysłowego młodzieży szkół początkowych, oraz wskazał najracjonalniejszą metodę nauczania. Zgromadzenie

wyraziło oklaskami zadowolenie swoje z gruntownego rozpatrzenia przedmiotu. Z porządku dziennego nastąpił odczyt p. Poppera, starszego naucz. sem. naucz. żeńskiego, o sposobie nauczania języka niemieckiego w szkole ludowej. Prelegent zakreślił w swej rozprawie ramy, w jakich nauka ta w szkole ludowej zawrzeć się powinna, aby z jednej strony przedmiot ten przewaga swą nie zagrażał innym, a z drugiej, aby młodzież rzeczywiste a nie urojone korzyści z niego odnosiła. Zakończył zaś życzeniem, które i całe zgromadzenie żywi, aby władze szkolne postarały się o odpowiednią i do dzisiejszej metody nauczania języka zastosowaną książkę podręczną dla użytku szkół ludowych. Zgromadzenie również oklaskami prelegentowi podziękowało. Następnie przedstawił sekretarz Towarzystwa stan funduszy na Bursę dla synów nauczycielskich. Zebrano dotąd ogółem w gotówce i papierach 2,517 zlr. 31 centów, które złożono w kasie oszczędności. W końcu uchwalilo Zgromadzenie wniosek zarządu tej treści: Upoważnia się zarząd do wniesienia petycji do Wys. Sejmu na ręce prezesa Tow. pedagogicz. a posła na Sejm, p. Sawczyńskiego, o udzielenie datku na założenie Bursy dla synów nauczycielskich w Krakowie.

Jutro w piątek od godz. 12ej do 1ej w Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się 7my odczyt p. M. Sokółowskiego: „Historia etymologicznego smaku od XV w. do dzisiejszych czasów.“ (Dalszy ciąg.)

Towarzystwo strzeleckie postanowiło przez czas postu urządzić w sali przy strzelnicy co sobota wieczory muzyczne, przedstawienia teatralne amatorskie i inne zabawy, a na pokrycie kosztów urzędzenia pobierać od członków swoich i ich rodzin po 30 cent., a od innych widzów po 1 zlr. Wstęp za biletem, które udziela p. Dworski jako sekretarz Towarzystwa. Coby pozostało po pokryciu kosztów, przeznaczonem jest na powiększenie funduszu stypendyalnego ustanowionego przez Tow. Strzeleckie.

W pierwszą sobotę d. 4 marca danym będzie na sali strzeleckiej koncert pod kierunkiem p. Salamonskiej. Program koncertu obejmuje: uwerturę z Wilhelma Tella Rossiego na fortepianie na 8 rak; kwintet z opery Mozarta „Cosi fan tutti“ układu Gounoda; śpiew, baryton; Impromptu Chopina i chór pszałtający Meyera na fortepianie; utęst z Requiem Verdego, teret układu Cohena; śpiew, sopran; deklamacja; motywa z Don Juana, Mozarta, na dwa fortepiana.

Bal dany przez Towarzystwo opieki szpitalnej dla dzieci w poniedziałek d. 28 lutego przyniósł ze sprzedaży biletów, za bukiety oraz z bufetu, po wymiarze różnych monet złotych i srebrnych ogółem 3,302 zlr. 81 cent. Wydatki wynosiły 270 zlr. 99 cent., pozostał zatem czysty dochód 3,031 zlr. 82 c. Małe stosunkowo wydatki zawdzięcza Towarzystwo temu, że dzierżawca hotelu Saskiego p. Maizel dał salę, a zakład gazowy oświetlenie bezpłatnie.

Podług wykazu statystycznego Magistratu przez Dr Mohra, fizyka miejskiego miesięcznie składanego, zmarło w styczniu r. b. z ludności stałej w Krakowie: Chześcian płci męskiej 49, żeńskiej 62; razem 101.

Starozakonnych płci męskiej 18, żeńskiej 13; razem 31.

Wspólnie płci męskiej 67, żeńskiej 65; Ogółem 132 osób.

W liczbach tych mieści się dzieci do lat 15 skończonych chrześciańskich 54, starozakonnych 17.

1 chrześcianin samobójca powiesił się.

1 starozakonny zmarł przejechałym wozem.

Obych zmarło w mieście i szpitalach chrześcian 18. Przeważnie panowały choroby narządu oddechowego często śmiertelne; zapalenia płuc 16, dławiec (croup) 8. Chorób narządu trawienia liczba mała. Z chorób zaraźliwych, w szczególności z ospy naturalnej zmarło dzieci nieszczepionych chrześciańskich 12, z koklusu 4. Płonica (skarlatyna) okazywała się pojedynczo w różnych częściach miasta z przebiegiem bardzo pomyślnym, gdyż zmarło tylko jedno dziecisko starozakonne. W ogóle stan zdrowia w Krakowie przez styczeń był średni.

Straż policyjna przytrzymała we wtorek: Franciszka Adama, czeladnika szewskiego za pobicie, Juliana Michalczykówną sługę za kradzież, Andrzeja Halutę za kradzież, Ludwika Sendera, czeladnika szewskiego, z Warszawy, poszukiwanego za oszustwo tam popelnione.

Straż policyjna przytrzymała wczoraj: Grzegorza Paociara ze Skotnik, gdy sprzedawał skradziony przez siebie mosiądz i Bernarda Braunera pisarza loteryjnego, za przewiezienie.

W miesiącu lutym ukarani zostali policyjnie dorózkarze: Jan Szymański, dwukonki Nr. 6, za pijanństwo i awantury; Wojciech Bodzen, jednokonki Nr. 3, za nieutrzymywanie czystości na stanowisku i Antoni Żalubski, jednokonki Nr. 27, za palenie tytoniu, powozem.

Gaz. Lwów. donosi, że p. S. Sewerynie Goszczyński pozostały listy odnoszące się do stosunku jego z Mickiewiczem i Towianikiem, różne odłamki literackie, zapiski, rozpoczęte poemata, pamiętnik z lat 1872—1875, fragment dzieła poetycznego „Kościelisko“ którego część stanowi ogłoszona drukiem „Sobótka“, oraz jeden tom niedrukowanych dotąd poezyj. Wszystkie te pozostałości były uporządkowane i wymagają tylko umiejętnego zestawienia i wydania.

N 9 *Przeglądu sądowego i administracyjnego* wychodzącego we Lwowie zawiera: O naucz. umiędzicy politycznych, przez prof. Dr Kasparka (c. d.);— Trzeciwe objaśnienie ustawy o propinacji napisał Dr Józef Kleczyński (c. d.);— Przegląd tygodniowy;— Praktyka sądowa;— Okólniki i wiadomości urzędowe;— Zapiski bibliograficzne;— Respondencja.

Donoszą nam z Paryża, że znany zaszczytnie w kraju i powszechnie szanowany w emigracji p. Teofil Januszewicz, b. prezes Województwa Sandomierskiego w r. 1830, przewodniczący stowarzyszenia podatkowego „Czei i Chleba“, od kilku tygodni ciężką chorobą złożony, znajdując się w bardzo niebezpiecznym stanie. Lekarze prawie żadnej nie mają nadziei ocalenia życia jego, pełnego zasług, poświęcenia i cierpienia znozonych z pokorą i skromnością prawdziwego chrześcianina.

Przed kilku dniami umarła w Paryżu w 93 roku życia p. Justyna z Kalinowskich 10 voto Bielska, 2do hr. Russocka, 3to baronowa Oexner, od kilku lat wdowa po tym dyplomacie austriackim. Zmarła mieszkała dawniejście w czasie w mieście naszym i tu jako hr. Russocka zaślubiła się z baronem Oexnerem, który był wówczas rezydentem austriackim przy rządzie wolnego miasta Krakowa.

Sąd apelacyjny w Poznaniu zatwierdził d. 24 lutego wyrok tej instancji skazujący p. Nikazego Gruszczyńskiego, byłego redaktora *Kuryera Poznańskiego* na 8 miesięcy więzienia za obrazę majestatu z powodu zamieszczenia listu z Rzymu.

Kasyer dóbr hr. Nostiza, Salomon, odebrał sobie życie w Pradze. Po śmierci jego brakowało w kasie 30,000 zlr., a prócz tego wielu panów czeskich, którzy używali Salomona do pośredniczenia w loka-

cyi kapitałów, powierzyło mu takowe. On zaś wszystkim puścił na giełdzie. Zaareztowano skutkiem tego urzędnika zakładu kredytowego Kremsera i naczelnika oddziału depozytów zawieszono w urzędzie. Coraz więcej urzędników filii zakładu kredytowego w Pradze dostaje się pod śledztwo w sprawie wykrytych tam oszustw.

Temi czasy wykryto we Włoszech wielkie oszustwo: znalazły się bowiem weksła na grube pieniądze wystawione na imie króla Wiktora Emanuela. Ponieważ wiadomem jest, że król znajdował się nieraz w kłopotach pieniężnych, przeto skorzystano z tego, puszczać weksle z jego podpisem. Jeden z takich weksli na 200,000 lirów znajdował się w kasie banku ludowego w Bononii. Uwieszono z tego powodu jakiegoś urzędnika dworu w Rzymie, jakiegoś margrabiego w Turynie, adwokata w Medyolanie i trzy osoby w Bononii.

W przedmiocie tym piszą z Rzymu do *Pester Lloyd*: Rano d. 9 grudnia r. z. przybył do Rzymu margr. Mantegazza, znany agent wekslowy, zamieszkały we Florencji, i zaraz udał się do Kwirynalskiego do pałacu królewskiego. Około godziny 10ej wyszedł on z pałacu, jakoby z pokoi królewskich, zagabnął zaś dziedzińcu adjutanta królewskiego, pułkownika Bagnasco i wydobyl z kieszeni weksel przez króla podpisany, mówiąc, że przybywa właśnie od króla, który mu dał weksel swój na 200,000 lirów; prosi więc pułkownika, aby podpisem swoim stwierdził podpis króla. Bagnasco, który wiedział, że Mantegazza ma często do czynienia z administracją domu królewskiego, nie wahał się położyć swego podpisu. Tak wygotowany weksel dostał się najpród do rąk adwokata Polli w Medyolanie, który go żyrował i dalej puścił w obieg, aż wreszcie niejak hr. Gomi prezentował go w banku ludowym w Bononii. Lubo weksel miał być platny dopiero w kwietniu, wszelako bank pomieniony, czy wierząc co z tego, czy też przez ostrożność, poczynił w Rzymie kroki, aby się dowiedzieć, czy istotnie król wystawił taki weksel. Ten wszystkiemu zaprzeczył. Areztowano zaraz margr. Mantegazzę, który poczynił zeznania, a nadto przyznał się, że puścił już więcej weksli na imie króla nietylko we Włoszech, lecz także w Paryżu, ale zamierzał wycofać je na termin, co może jest prawdopodobnem, gdyż między innymi należą mu się z banku 137,000 lirów, które były przeznaczone na częściowe pokrycie tego wekslu.

Teatr. Dziś we czwartek dnia 2 marca, dramt w 4ch aktach, przez wiehrabiego Bornier, przełożył dla sceny krakowskiej Lucyan Siemiński: *Córka Rolanda*.— Początek o godz. 7ej.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 1 marca pochmurno; termometr od — 0•2 doszedł do + 4•7 C. Barometr opada; dnia 2 marca o godzinie 6ej rano stan jego był 737•0 milimetrów, termometru — 0•2 C. Wiatr północno-wschodni.

W piątek dnia 4 marca Sejm Kunegundy królowej wdowy.

Wycieczka hydrostatyczna Polaka w Kordyliery.

Tambo di Ancara 27 listopada 1875 r.

Rozbiłem obóz na tem miejscu dzisiaj. Nazwa to szumna. Ziemia okryta trawą a przypruzona śniegiem. Stąd do granicy Boliwii tylko pół mili. Ukończyłem studia nad pierwszą sekcją 150 kilometrów niwelacji po skałach, rozpadlinach i śniegach a zależą one na sprowadzeniu rzeki Maure, rzeki Chilienko i Putani do miejsca, w którym proponuję utworzyć wielkie jezioro, mające służyć na ogólny zbiornik wód. Miejsce to już rozmyślałem i zniwelowałem. Stąd rozpoczynam drugą sekcję, najtrudniejszą, której zadaniem spuścić te wody na wybrzeże Oceanu, przezznawszy potrzebne pasmo gór Kordylierskich. O trudnościach, jakie przewiduję, pisać niepodobna bez posiadania map dokładnych. Wyrzucam zmiany klimatu i trudy, chociaż wielu już ludzi musiałem odesłać chorych do Takny i nie wiem, jak ich tam dowieziono po drodze sześciu mil konno; zabrakło mi także lekarstw. Klimat tu zdrowy, ale zmiany temperatury nagłe i z wielkimi przeskokami; dla tego ludzie nawięki do gorącego klimatu, zapadają tu łatwo na zapalenie płuc, nie licząc kataru i kaszlu. Nawet konie chorują, nienawykłe do śniegu. Porę mamy coraz przykrzejszą, śniegi i burze gwałtowne z gradem, bardzo częste. D. 20 b. m. straszna zaskoczyła nas nawalnicą. W kraju naszym trudno mieć wyobrażenie o takiej burzy kordylierskiej, w której błyskawice jakby jednym nieprzerwanym płomieniem pożaru świecą a huk grzmotów miesza się z łoskotem echa ich pośród gór, tak iż zdaje się być niestającym. Służba moja wrzaskiem wtórowała temu hukowi a szczególnie na pół dźwię Indyanie, których mam kilku za przewodników, nawykli uchodzić przed burzą. Cóż tu mówić o moich adiutantach, którzy w Limie nieznałi nawet deszczu, a tu znaleźli się naraz w deszczu, gradzie, na śniegu, wśród zimna i burzy?

Wszelako, aby utrzymać przy zdrowiu, należy dobrze się żywić, na co mi starczy i pieniądze i nadsyłki wszelkich potrzeb. Miewamy także i zwierzę, do której policyjny trzeba dzikie byki i krowy



3 Marca r. b. jako w rocznicę śmierci Hr. Władysława Małachowskiego... msza ś. żałobna

Towarzystwo Zaliczkowe w Gorlicach z nieograniczonem poręczeniem.

Na zasadzie § 21 statutu zawiadamia się niniejszem Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach...

1) Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady nadzorczej za rok 1875.

2) Sprawozdanie komisji kontrolującej za rok 1875.

3) Wnioski Rady Nadzorczej co do rozdziału zysków w r. 1875...

4) Wnioski Rady Nadzorczej co do zmiany statutu...

5) Wnioski Rady Nadzorczej co do wyodrębnienia Członków Dyrekcyi.

Gorlice dnia 28 Lutego 1876 r. Przewodniczący Rady Nadzorczej Dr. Ludwik Kapiszewski.

Osoba uzdolniona poszukuje umieszczenia jako bona lub panna.

AGRONOM, który w Prusach, następnie w Kongresówce...

Poszukuje się interesu handlowego lub spekulacyjnego do nabycia lub przystąpienia do spółki.

Licencyonowany Ogier pochodzenia arabskiego, stanowiąc będzie począwszy od 15go Marca...

L'agence classique de Mme Rosenow-Drugulin à Breslau, Ring 29.

Institutrices distinguées Françaises, Allemandes, Anglaises...

Owce matki. Z dniem pierwszym Maja r. b. do sprzedania z węgla lub bez takowej...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

PAPIER WLINSI Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Śledzle nadbrzeżne, 2 Adler 1875er Küsten-Beringe, beczkę po 15 marek...

Tylko za 1 zlr. 20 centów odbiera się po wyjściu ołtarzyk Polski katolickiego nabożeństwa...

Zapinający to książkę nabywa prócz tego prawa do 50 premij w wartości 500 tal. Oto niektóre premie: 1) Matka Boska jako królowa Polski...

Józef Chołciewski, Poznań. Dla dogodności osób mieszkających w Galicyi przyjmujemy zamówienia „CZASU” w Krakowie.

WALNE ZEBRANIE Spółki akcyjnej teatru polskiego w Poznaniu w ogrodzie Potockiego odbędzie się dnia 10 Marca r. b.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28

Plugi własnego wyrobu i innych, Spulchniacze, Brony diagonalne, Brony łańcuchowe do łąk...

Siewniki szerokorzutne, Siewniki rzędowe, Siewniki do buraków...

Clayton & Shuttleworth Pełnomocnik: St. Mikucki Agencja dla Rolników w Krakowie, Rynek L. 28.

Gumowe towary, szczególności, najlepszy paryski i angielski wyrób...

John Ziegler w Gracu, Klosterwiesgasse Nr. 34.

Wszystkie artykuły opatrzone są moim znakiem ochronnym. Środki lecznicze!

Flup Neustein, APTEKARZ „ZUM HEILIGEN LEOPOLD” w WIEDNIU, Stadt, Eke der Planken- und Spiegelgasse.

Wszystkie artykuły opatrzone są moim znakiem ochronnym. Środki lecznicze!

Wszystkie artykuły opatrzone są moim znakiem ochronnym. Środki lecznicze!

Wszystkie artykuły opatrzone są moim znakiem ochronnym. Środki lecznicze!

Wszystkie artykuły opatrzone są moim znakiem ochronnym. Środki lecznicze!

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU Z dniem 29-ym Lutego 1876 roku znajdowało się w obiegu: Asygnacyj kasowych 153.100 zlr. w. a. Kraków dnia 1 Marca 1876 r.

Najlepszy gatunek (520-2-6) Cukru w kostki na maszynie krajany, oraz MACZKĘ z cukru po 50 c. za kilo, Herbatę Moskiewską ze świeżego transportu, WSZELKIE GATUNKI WIN poleca Handel JULIUSZA GROSEGO w Krakowie, Rynek L. 28, Pałac Spiski.

„PURITAS” mleko odświeżające włosy. Znak ochronny. „Puritas” nie jest żadną barwą do włosów, lecz płynem w rozkładzie...



„Puritas” nie zawiera żadnego pierwiastku koloru. Można włosy dowolnie woda myć, można spać na biało polewanych po duszku, a jednak nie spotrzebie się śladu koloru, gdyż...

Wszystkie artykuły opatrzone są moim znakiem ochronnym. Środki lecznicze!

Flup Neustein, APTEKARZ „ZUM HEILIGEN LEOPOLD” w WIEDNIU, Stadt, Eke der Planken- und Spiegelgasse.

prekłada Szanownej Publiczności szereg rzeczywistych środków leczniczych, które dotychczas zawsze w wszystkich wypadkach, czy użyte przez lekarzy czy też przez osoby prywatne...

Oczekzone pigułki św. Elżbiety czyszcząca krew, są lekko rozpuszczalne, czyszcząca krew i przemyślnie spełniają zadanie...

Upraszam żądać wyraźnie oczekzonych pigulek św. Elżbiety, gdyż powyższe skutki tylko te pigułki wywołują...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Soś pierściony niszcza natychmiast każdy kaszel, ból pierzi 10 c. Cukierki marchwiowe, wyborny środek usmierzający i śluz sprząwiający...

Ogrodnik niezonaty, znajdujący się na oranżeryi, doskonałym prowadzeniu jarzyn, i co w zakresie ogrodnictwa wiejskiego należy, znaleźć miejsce natychmiast w Ryczowie, w powiecie Wadowickim.

Tran rybi biały prawdziwy z Bergen z przyjemnym smakiem, dostać można w aptece „pod Gwiazdą” w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej.

Tylko 2 zlr. 50 cent. Kosztuje 6 sporych tomów „Illustrirte Novellen-Bibliothek” w gustownym wydaniu z wielu rycinami.

„Puritas” nie jest żadną barwą do włosów, lecz płynem w rozkładzie, który posiada prawie cudowny przmyślny, odświeżający białych włosów, t. j. powoli, a mianowicie najdalej w przelęgu czesaniu...

„Puritas” nie zawiera żadnego pierwiastku koloru. Można włosy dowolnie woda myć, można spać na biało polewanych po duszku, a jednak nie spotrzebie się śladu koloru, gdyż...

Wszystkie artykuły opatrzone są moim znakiem ochronnym. Środki lecznicze!

F. KERNREUTER w Wiedniu, Hernald, Hauptstrasse Nr. 115, przy kolei konnej. Najskuteczniejsza ochrona przeciw ogniu.

Przed naśladowaniem ostrzeżenie! Kokowe Wyroby poddawa uznane, leczą szybko i pewnie choroby przyrządów oddechowych (pigułki Nr. 1).

Przyrządów trawienia (pig. Nr. II i wino) słabość ustroju nerwowego i osłabienia (pig. Nr. III i kokowy spirytus) podoba lub faszczkę po 2 zlr. w. a. — Poleczający rozprawy można dostać darmo i opłatnie przez Mohren-Apothekę, Mainz, i przez jej składy w Wiedniu Ed. Haubner, Engelapotheke Hof 6, w Pradze Jos. Fürst apt. i w Peszce J. v. Török, główny skład dla Węgier; w Berlinie Fr. Schönach aptek.

L. LEGRAND DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW PARYZ, 207, ulica Saint-Honoré. MYDŁO ORIZA z wszelkiego gatunku woda sprawuje pianę delikatną i obfitą.

F. GISCHLERA c. k. k. niesyonowana SZKOŁA PRZYGOTOWAWCZA KAWALERYJNA (pensyonat) w Wiedniu, VIII. Haspingerstrasse 5,

rozpoczyna 15 Marca r. b. nowy kurs dla młodzieńców wojskowych i cywilnych, którzy w Lipcu p. r. zdają chęć egzaminu na kadetów, a których ogólne wiadomości przedwstępne i wladanie językiem niemieckim są jeszcze niedostateczne.

Wieś do wydzierżawienia o milę od stacyi kolei odległa; powierzchnia 800 morgów pszenicznej gleby — budynki w najlepszym stanie. — Blizsza wiadomość pod lit. B. W. p. Przemysł. (578-2-9)

Trawy miodowej (holcus lanatus) świeżej i pewnej dostać można w Bochni u p. J. Michnika kupca po cenie 4 zlr. 50 c. w. a. za korzec, (a tegoż gatunku ze zbioru r. 1874 po cenie 3 zlr. 50 c. za korzec) wraz z workiem i wolną odosydką do koleji.

D. Med. Karol Goebel dentysta Lekarz specjalny chorób usnych, czynuje od 10c do 3ej. Ulica Franciszkańska 151. (332-14-)

Do Handlu pod firmą Fr. Lenort w Krakowie naprzeciw kościoła N. M. Panny, nadeszły Jabłka świeże kilo po 42 c. Tente handel poleca także: Śledzie świeże najwyborniejsze, beczka zlr. 29-50, kopa zlr. 2-50, sztuka 4 1/2 c.

Wieś składająca się z dwóch folwarków, 400 morgów gruntu i około 400 morgów lasu, tudzież łąk i pastwisk, w powiecie Łańcutkim o 3 mile od kolei żelaznej położona jest w rękoi do sprzedania. — Blizszej wiadomości udzieli p. Leon Scholl w Rzeszowie. (566 3-3)

Guwernantki Francuski, Bony Niemki, Gospodynice, poleca pani Stein wrocławianka, Friedrichstrasse Nr. 8. (581-2-3)

ZATWARDZENTU zapobiega się i leczy przez użycie Pigułek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin niesprawyjących żelazca ani kolek i mogą się używać jako środek oczyszczający, oczyszczający krew i...

Nowe miary i ciężary każdego rodzaju, po najniższych cenach są do nabycia w handlu żelaznym Alojzego Zipsera w Biąli przy Bielsku Cenniki przesyła opłatnie. (446 6-6)

FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, niemytom, bolom, ranom, nagniotkom, oparzeniom i t. d. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (548-1-)

L. LEGRAND DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW PARYZ, 207, ulica Saint-Honoré. MYDŁO ORIZA z wszelkiego gatunku woda sprawuje pianę delikatną i obfitą.

F. GISCHLERA c. k. k. niesyonowana SZKOŁA PRZYGOTOWAWCZA KAWALERYJNA (pensyonat) w Wiedniu, VIII. Haspingerstrasse 5,

rozpoczyna 15 Marca r. b. nowy kurs dla młodzieńców wojskowych i cywilnych, którzy w Lipcu p. r. zdają chęć egzaminu na kadetów, a których ogólne wiadomości przedwstępne i wladanie językiem niemieckim są jeszcze niedostateczne.